CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.

Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 032/2018

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)

Assunto: Indico Providências para conter os problemas causados pela árvore

(castanheira) de 25 metros na Escola Professora Tereza Donato de Araújo –

CEEJA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais, amparado nos

artigos 151, II e 166 do Regimento Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa

de Leis, requer o encaminhamento à Secretária Municipal de Meio Ambiente –

SEMMA a seguinte indicação: Providências para conter os problemas causados pela

árvore (castanheira) de 25 metros na Escola Professora Tereza Donato de Araújo -

CEEJA.

Justificativa

Na Escola Professora Tereza Donato de Araújo – CEEJA, situada na

Travessa Transamazônica Acrópoles do Incra  existe uma castanheira de altura de

aproximadamente 25 metros de altura. E constantemente caem frutos no telhado da

escola o que o danifica muitíssimo, por ser o ouriço pesado e cai de uma altura

considerável. Sem mencionar que oferece risco a integridade física dos discentes e

docentes da referida instituição. Nesse sentido indicamos a SEMMA que faça uma

analise para resolução do problema.

Diante disso, convidamos os nobres vereadores e vereadoras a aprovarem
esta indicação, bem como requeremos ao gestor municipal as devidas providências.

Plenário, 04 de Abril de 2018.

______________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PTB